
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

 Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Rhagfyr 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV  

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

2 Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor arfaethedig - Gorchymyn Deddf 

Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2021: Sesiwn dystiolaeth 

09.30-10.15 (Tudalennau 1 - 26)  

Jeremy Miles AS, y Cwnsler Cyffredinol 

Christopher Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Cyfansoddiad a Chyfiawnder, 

Llywodraeth Cymru 

Anna Hind, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

CLA(5)-37-20 – Papur briffio 

CLA(5)-37-20 – Papur 1 – Gorchymyn Arfaethedig 

CLA(5)-37-20 – Papur 2 – Memorandwm Esboniadol (Llywodraeth Cymru) 

CLA(5)-37-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol (Llywodraeth y DU) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn 

destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3 

10.15-10.20   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

3.1 SL(5)677 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r 

UE) 2020  

 (Tudalennau 27 - 53) 

CLA(5)-37-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

3.2 SL(5)684 – Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Rhagnodi Cyffuriau etc.) (Cymru) 

(Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 54 - 67) 

CLA(5)-37-20 – Papur 7 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 8 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 9 – Memorandwm Esboniadol 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

10.20-10.25 (Tudalennau 68 - 70)  

CLA(5)-37-20 – Papur 10 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

4.1 SL(5)679 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 

2020 

   

4.2 SL(5)680 – Rheoliadau Anghenion Dysgu Ychwanegol (Rhestr o Sefydliadau 

Ôl-16 Arbennig Annibynnol) (Cymru) 2020 

   

4.3 SL(5)687 – Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Gwastraff 

Deunydd Pacio) (Diwygio) (Cymru) 2020 

   



 

 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol  

4.4 SL(5)688 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020 

   

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10.25-10.35   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

5.1 SL(5)681 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 71 - 79) 

CLA(5)-37-20 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 12 - Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

 

5.2 SL(5)683 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Dibenion Maethol Penodol a 

Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 80 - 91) 

CLA(5)-37-20 – Papur 14 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 15 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

 

5.3 SL(5)686 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) 

(Cymru) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 92 - 116) 

CLA(5)-37-20 – Papur 17 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 18 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 20 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 3 

Rhagfyr 2020 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol  



 

 

5.4 SL(5)670 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio etc.) (Cymru) (Ymadael â’r 

UE) 2020  

 (Tudalennau 117 - 155) 

CLA(5)-37-20 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 22 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 23 – Memorandwm Esboniadol 

 

5.5 SL(5)672 - Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol 

(Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 156 - 184) 

CLA(5)-37-20 – Papur 24 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 25 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 26 – Memorandwm Esboniadol 

 

5.6 SL(5)673 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr a Materion Gwledig 

(Diwygiadau Amrywiol etc.) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 185 - 222) 

CLA(5)-37-20 – Papur 27 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 28 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 29 – Memorandwm Esboniadol 

 

5.7 SL(5)682 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 223 - 245) 

CLA(5)-37-20 – Papur 30 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 31 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 32 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-37-20 – Papur 33 – Datganiad ysgrifenedig, 1 Rhagfyr 2020 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 



 

 

5.8 SL(5)685 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws a 

Swyddogaethau Awdurdodau Lleol) (Diwygio) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 246 - 269) 

CLA(5)-37-20 – Papur 34 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 35 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 36 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-37-20 – Papur 37 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 3 Rhagfyr 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 38 – Datganiad ysgrifenedig, 3 Rhagfyr 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 39 – Datganiad ysgrifenedig, 30 Tachwedd 2020 

5.9 SL(5)690 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 270 - 286) 

CLA(5)-37-20 – Papur 40 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 41 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 42 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-37-20 – Papur 43 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 8 Rhagfyr 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 44 – Datganiad ysgrifenedig, 9 Rhagfyr 2020 

5.10 SL(5)696 - Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) 

(Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 287 - 301) 

CLA(5)-37-20 – Papur 45 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 46 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 47 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-37-20 – Papur 48 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 9 

Rhagfyr 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 49 –Datganiad ysgrifenedig, 10 Rhagfyr 2020 

6 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd 

10.35-10.40   



 

 

6.1 SL(5)674 – Rheoliadau Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymwysterau) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020  

 (Tudalennau 302 - 334) 

CLA(5)-37-20 – Papur 50 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 51 – Rheoliadau 

CLA(5)-37-20 – Papur 52 – Memorandwm Esboniadol 

 

7 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10.40-10.45   

7.1 SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac 

Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 335 - 337) 

CLA(5)-37-20 – Papur 53 – Adroddiad 

CLA(5)-37-20 – Papur 54 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

8 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

10.45-10.50   

8.1 WS-30C(5)207 - Rheoliadau Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon T. Gwydr 

(Cytundeb Ymadael) (Ymadael a'r UE) 2020  

 (Tudalennau 338 - 342) 

CLA(5)-37-20 – Papur 55 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-37-20 – Papur 56 - Sylwebaeth 

8.2 WS-30C(5)208 - Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020  

 (Tudalennau 343 - 346) 

CLA(5)-37-20 – Papur 57 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-37-20 – Papur 58 - Sylwebaeth 

9 Papurau i’w nodi 

10.50-10.55   



 

 

9.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach  

 (Tudalen 347) 

CLA(5)-37-20 – Papur 59 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 7 Rhagfyr 2020 

9.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Ymgynghoriad ar God Asesiadau 

Effaith Rheoleiddiol diwygiedig ar gyfer is-ddeddfwriaeth  

 (Tudalennau 348 - 352) 

CLA(5)-37-20 – Papur 60 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 8 

Rhagfyr 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 61 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 5 

Rhagfyr 2019 

CLA(5)-37-20 – Papur 62 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 21 

Tachwedd 2020 

CLA(5)-37-20 – Papur 63 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 31 

Hydref 2019 

9.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg: Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)  

 (Tudalen 353) 

CLA(5)-37-20 – Papur 64 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg, 9 Rhagfyr 2020 

9.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Ceisiadau 

Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 2) (Cymru) 

(Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 354 - 355) 

CLA(5)-37-20 – Papur 65 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 

10 Rhagfyr 2020 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.55   

11 Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor arfaethedig - trafod y dystiolaeth 

10.55-11.10   



 

 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil 

Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol - trafod yr adroddiad 

drafft 

11.10-11.20 (Tudalennau 356 - 360)  

CLA(5)-37-20 – Papur 66 – Adroddiad drafft 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Fil yr 

Amgylchedd 

11.20-11.30 (Tudalennau 361 - 364)  

CLA(5)-37-20 – Papur 67 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

14 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf 

11.30-11.40 (Tudalennau 365 - 376)  

CLA(5)-37-20 – Papur 68 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

15 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

11.40-11.45 (Tudalennau 377 - 378)  

CLA(5)-37-20 – Papur 69 – Llythyr gan y Gw
[...]
 y pecyn 66



 

 

 

 

8 

The Minister for Health and Social Services, Vaughan Gething has made the 
following statement regarding use of legislative powers in the European Union 
(Withdrawal) Act 2018: 
 
“In relation to the instrument, I, Vaughan Gething have had due regard to the 
need to eliminate discrimination, harassment, victimisation and any other 
conduct that is prohibited by or under the Equality Act 2010.” 
 
5. Explanations 
 
The explanations statement has been made in paragraph 4 (Purpose & 
intended effect of the legislation) of the main body of this explanatory 
memorandum. 
 
6. Criminal offences 
 
Not applicable/required. 
 
7. Legislative sub-delegation 
 
Not applicable/required. 
 
8. Urgency 
 

Not applicable/required. 
 
 

Tudalen y pecyn 67



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
14 Rhagfyr 2020 

SL(5)679 – Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig 
(Cymru) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) 
(Diwygio) 1992 ("Rheoliadau 1992").  

O dan Ran 2 o Atodlen 8 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, mae'n ofynnol i awdurdodau 
bilio (yng Nghymru, cynghorau sir a chynghorau bwrdeistref sirol) dalu symiau (a elwir yn 
gyfraniadau ardrethu annomestig) i Weinidogion Cymru. Mae Rheoliadau 1992 yn cynnwys 
rheolau ar gyfer cyfrifo'r cyfraniadau hynny ar gyfer awdurdodau bilio Cymru. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 1992 drwy ddefnyddio Atodlen 4 newydd 
(Ffigurau'r Boblogaeth Oedolion). 
 
Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 
Fe’u gwnaed ar: 27 Tachwedd 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 30 Tachwedd 2020 
Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2020 
 

 

SL(5)680 – Rheoliadau Anghenion Dysgu Ychwanegol 
(Rhestr o Sefydliadau Ôl-16 Arbennig Annibynnol) (Cymru) 
2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Maeʼr Rheoliadau hyn wedi eu gwneud o dan adran 56 o Ddeddf Anghenion Dysgu 
Ychwanegol aʼr Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 (“y Ddeddf”) ac maent yn gwneud 
darpariaeth mewn perthynas â chynnwys sefydliad ôl-16 arbennig annibynnol yn y rhestr a 
gyhoeddir gan Weinidogion Cymru o dan adran 56(2) o’r Ddeddf. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol aʼr Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 
Fe’u gwnaed ar: 26 Tachwedd 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 30 Tachwedd 2020 
Yn dod i rym ar: 04 Ionawr 2021 
 

 

Tudalen y pecyn 68

Eitem 4



  

SL(5)687 – Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb 
Cynhyrchwyr (Gwastraff Deunydd Pacio) (Diwygio) (Cymru) 
2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae’r Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Gwastraff Deunydd Pacio) 
(Diwygio) (Cymru) 2020 (“y Rheoliadau”) yn diwygio Rheoliadau Rhwymedigaethau 
Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Gwastraff Deunydd Pacio) 2007 o ran Cymru. Mae’r Rheoliadau 
hynny’n gosod rhwymedigaeth ar gynhyrchwyr i adennill ac ailgylchu gwastraff deunydd 
pacio er mwyn cyrraedd y targedau adennill ac ailgylchu a nodir yn Erthygl 6(1) o 
Gyfarwyddeb 94/62/EC Senedd Ewrop a’r Cyngor ar ddeunydd pacio a gwastraff deunydd 
pacio. 

Gwneir y Rheoliadau drwy arfer y pwerau a roddir gan adran 93 a 94 o Ddeddf yr 
Amgylchedd 1995 (“y Ddeddf”), sy'n rhoi pŵer i Weinidogion Cymru wneud rheoliadau 
mewn perthynas â gosod targedau adennill ac ailgylchu gwastraff deunydd pacio lleiaf ar 
gyfer busnesau sydd o dan rwymedigaeth yng Nghymru. Trosglwyddwyd swyddogaethau 
cymwys yr Ysgrifennydd Gwladol yn Neddf 1995 i Gynulliad Cenedlaethol Cymru drwy 
Orchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Trosglwyddo Swyddogaethau) 1999. Mae'r 
Rheoliadau yn ddarostyngedig i weithdrefn ddirymu yn unol ag adran 93(11) a (12) o Ddeddf 
1995. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn disodli targedau adennill ac ailgylchu'r UE â thargedau ailgylchu yn 
unig ar gyfer cynhyrchwyr. Maent hefyd yn amrywio'r targedau ailgylchu deunydd penodol 
ar gynhyrchwyr sydd o dan rwymedigaeth ar gyfer papur, plastig, gwydr, alwminiwm, dur a 
phren yn ogystal â'r targed ail-doddi penodol ar gyfer gwydr. Mae'r dyraniad ailgylchu ar 
gyfer cynhy
[...]
n codi materion polisi cyhoeddus sy'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Senedd  

Ymddengys fod y cosbau sifil a delir o dan y Rheoliadau hyn yn cael eu talu i Gronfa Gyfunol 
y DU, nid i Gronfa Gyfunol Cymru.   

Byddem yn croesawu cadarnhad gan Lywodraeth Cymru ynghylch a yw hynny'n wir ac, os 
ydyw, pam nad yw'r taliadau'n cael eu gwneud i Gronfa Gyfunol Cymru. 

Tudalen y pecyn 335

Eitem 7.1



 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Nid oes angen gweithredu prif ddarpariaethau Rheoliadau'r UE uchod yn y Deyrnas Unedig 
oherwydd eu bod yn cael effaith uniongyrchol yn awtomatig yn y Deyrnas Unedig tan 
ddiwedd y cyfnod pontio ar 31 Rhagfyr 2020. Fodd bynnag, mae'n ofynnol i ddeddfwriaeth 
ddomestig (h.y. y Rheoliadau hyn) ategu Rheoliadau'r UE. Er enghraifft, mae'r Rheoliadau hyn 
yn gwneud darpariaeth ar gyfer gorfodi Rheoliadau'r UE. 

Ar ddiwedd y cyfnod pontio ar 31 Rhagfyr 2020, bydd y Rheoliadau hyn a Rheoliadau'r UE yn 
rhan o gyfraith yr UE a ddargedwir ac, felly, byddant yn parhau i fod yn gymwys i Gymru. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 7 Rhagfyr 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod a nodwyd a hefyd i dynnu sylw at 
faterion sy'n codi o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE. 

 

Tudalen y pecyn 336



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd 
Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 
2020 
 
 
Pwynt Craffu ar Rinweddau 1:  
 
 
Ydy, mae hynny’n wir. 
 
Gall plâu planhigion ledaenu, ac o’r herwydd ystyrir bod bioddiogelwch yn ymdrech 
ar y cyd rhwng Llywodraethau Prydain Fawr. Er mwyn cefnogi’r ymdrech ar y cyd 
hon, mae’r Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion yn plismona iechyd planhigion 
ledled Prydain Fawr. Bydd y cosbau ariannol a delir yn unol â’r Rheoliadau hyn yn 
cael eu talu i gronfa gyfunol y DU gan fod iechyd planhigion yng N
[...]
 Bwyllgor.     
 
Edrychaf ymlaen at barhau i weithio gydag Aelodau wrth i'r Bil fynd drwy broses y Senedd. 
 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
Kirsty Williams AS 
Y Gweinidog Addysg  
 

Tudalen y pecyn 353

Eitem 9.3

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol  
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

 
10 Rhagfyr 2020 

 
 
Annwyl Mick 
 
 
Diolch ichi am eich llythyr 5 Hydref ar ran y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad ynghylch Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros 
Dro) (Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 (“y Gorchymyn”) a osodwyd yn groes i'r 
confensiwn 21 diwrnod. Bu ichi ofyn am eglurhad pellach o ran paham yr oedd angen torri'r 
rheol 21 diwrnod y tro hwn. 
 
Cyflwynodd Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) 
(Cymru) (Coronafeirws) 2020 (“Gorchymyn cyntaf 2020”) ddiwygiadau dros dro i 
weithdrefnau ymgynghoriad cyn ymgeisio, gofynion cyflwyno Datblygiad o Arwyddocâd 
Cenedlaethol ac ymgynghori â'r Cyngor Cymuned.  Pennodd Gorchymyn 2020 gyfnod 
argyfwng yn dechrau 19 Mai ac yn dod i ben 18 Medi. Yn ystod y cyfnod hwn byddai'r 
diwygiadau dros dro mewn grym. 
 
Yn dilyn gosod y Gorchymyn 2020 cyntaf, dechreuwyd llacio'r cyfy
[...]
 

Casgliad 

 
22.Ym marn Llywodraeth Cymru, mae’n briodol defnyddio’r Bil hwn i gyflwyno 

mentrau y mae’n debygol y bydd eu hangen er mwyn bwrw ymlaen â’r 

strategaeth ar gyfer economi gylchol, yn enwedig pan fydd angen 

gweithredu mewn ffordd gydgysylltiedig gyda gweinyddiaethau eraill y DU. 

Yn yr un modd, mae rheoli ansawdd dŵr mewn ffordd effeithiol a 

rheoleiddio cemegau ar ôl i’r DU ymadael â’r UE yn faterion priodol ar 

gyfer y Bil hwn. Mae’r newidiadau deddfwriaethol arfaethedig sy’n 

ymwneud ag ansawdd aer a draenio tir yn fodd i wneud cyfrifoldebau 

Gweinidogion Cymru yn fwy clir, neu mae’r newidiadau a wneir yn rhai 

gweinyddol eu natur, ac mae’r Bil yn cynnig cyfle amserol i fwrw ymlaen â 

hwy. 

 

23.Rydym o'r farn bod y ddarpariaeth ychwanegol sy'n ymwneud â 'Defnyddio 

nwyddau sy'n risg i goedwigoedd mewn gweithgarwch masnachol' yn dod 

o fewn cymhwysedd y Senedd ac felly'n ddarpariaeth berthnasol at y 

dibenion y mae Rheol Sefydlog 29.1 yn gofyn am femorandwm cydsyniad 

deddfwriaethol. 

 

 
 
 
 
 
Lesley Griffiths AS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Rhagfyr 2020 
 
 
 

Tudalen y pecyn 364



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 365

Eitem 14Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 377

Eitem 15Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 379

Eitem 16Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor arfaethedig - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2021: Sesiwn dystiolaeth
	CLA(5)-37-20 – Papur 1 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-37-20 – Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-37-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3.1 SL(5)677 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2020
	SL(5)677 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 5
	CLA(5)-37-20 – Papur 6

	3.2 SL(5)684 – Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Rhagnodi Cyffuriau etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)684 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Rhagnodi Cyffuriau etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 8
	CLA(5)-37-20 – Papur 9 (Saesneg yn unig)

	4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol


	5.1 SL(5)681 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2020
	SL(5)681 – Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 12
	CLA(5)-37-20 – Papur 13 (Saesneg yn unig)

	5.2 SL(5)683 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Dibenion Maethol Penodol a Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	SL(5)683 – Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Dibenion Maethol Penodol a Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 15
	CLA(5)-37-20 – Papur 16

	5.3 SL(5)686 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Cymru) (Rhif 2) 2020
	SL(5)686 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Cymru) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 18
	CLA(5)-37-20 – Papur 19
	CLA(5)-37-20 – Papur 20

	5.4 SL(5)670 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio etc.) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	SL(5)670 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio etc.) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 22
	CLA(5)-37-20 – Papur 23

	5.5 SL(5)672 - Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)672 – Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 25
	CLA(5)-37-20 – Papur 26

	5.6 SL(5)673 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol etc.) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)673 – Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol etc.) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 28
	CLA(5)-37-20 – Papur 29

	5.7 SL(5)682 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2021
	SL(5)682 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-37-20 – Papur 31
	CLA(5)-37-20 – Papur 32
	CLA(5)-37-20 – Papur 33
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	5.8 SL(5)685 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws a Swyddogaethau Awdurdodau Lleol) (Diwygio) (Cymru) 2020
	SL(5)685 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws a Swyddogaethau Awdurdodau Lleol) (Diwygio) (Cymru) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 35
	CLA(5)-37-20 – Papur 36
	CLA(5)-37-20 – Papur 37
	CLA(5)-37-20 – Papur 38
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	CLA(5)-37-20 – Papur 39
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	5.9 SL(5)690 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020
	SL(5)690 – The Health Protection (Coronavirus, International Travel and Restrictions) (Amendment) (No. 3) (Wales) Regulations 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 41
	CLA(5)-37-20 – Papur 42
	CLA(5)-37-20 – Papur 43
	CLA(5)-37-20 – Papur 44
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	5.10 SL(5)696 - Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 47
	CLA(5)-37-20 – Papur 48
	CLA(5)-37-20 – Papur 49
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	6.1 SL(5)674 – Rheoliadau Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymwysterau) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020
	SL(5)674 – Rheoliadau Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymwysterau) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 51
	CLA(5)-37-20 – Papur 52 (S
[...]
 explanatory memorandum.

	6. Criminal offences
	6.1 Not applicable

	7. Legislative sub-delegation
	7.1 Not applicable.

	8. Urgency


	7.1 SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 54

	8.1 WS-30C(5)207 - Rheoliadau Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon T. Gwydr (Cytundeb Ymadael) (Ymadael a'r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 56

	8.2 WS-30C(5)208 - Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-37-20 – Papur 58

	9.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach
	9.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Ymgynghoriad ar God Asesiadau Effaith Rheoleiddiol diwygiedig ar gyfer is-ddeddfwriaeth
	CLA(5)-37-20 – Papur 61
	CLA(5)-37-20 – Papur 62
	CLA(5)-37-20 – Papur 63

	9.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg: Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)
	9.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol - trafod yr adroddiad drafft
	13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Fil yr Amgylchedd
	14 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf
	15 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf
	16 Blaenraglen waith – Gwanwyn 2021



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno

- Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder

a’r Cyfansoddiad
Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Committee Room 4 - Ty Hywel http://senedd.tv/cy/6478

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Rhagfyr 2020

Amser: 09.30-11.18

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)
Carwyn Jones AS
Dai Lloyd AS

David Melding AS

Tystion:

Jeremy Miles AS, Y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio
Ewropeaidd

Anna Hind, Llywodraeth Cymru

Chris Warner, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)
Sarah Sargent (Ail Glerc)
Gruffydd Owen (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol a Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd.

’(’/f Senedd Cymru

Welsh Parliament



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6478

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.
2 Gorchymyn Arfaethedig yn y Cyfrin Gyngor - Gorchymyn Deddf
Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2021: Sesiwn dystiolaeth

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol mewn perthynas a’r
Gorchymyn arfaethedig yn y Cyfrin Gyngor.

3 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn destun
craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3

3.1 SL(5)677 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael a’r UE)
2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

3.2 SL(5)684 - Rheoliadau'r Gwasanaeth lechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau
Meddygol Cyffredinol) (Rhagnodi Cyffuriau etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael a'r
UE) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol
a'r pwynt adrodd a nodwyd.

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

4.1 SL(5)679 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.
4.2 SL(5)680 - Rheoliadau Anghenion Dysgu Ychwanegol (Rhestr o Sefydliadau OI-16

Arbennig Annibynnol) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.



4.3 SL(5)687 - Rheoliadau Rhwymedigaethau Cyfrifoldeb Cynhyrchwyr (Gwastraff

Deunydd Pacio) (Diwygio) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

4.4 SL(5)688 - Gorchymyn Senedd Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) (Diwygio) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

5.1 CLA464 - Gorchymyn y Rhestrau Ardrethu (Dyddiad Prisio) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwynt adrodd a nodwyd.

5.2 SL(5)658 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Dibenion Maethol Penodol a Diwygiadau
Amrywiol) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwynt adrodd a nodwyd, ac i dynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU
a'r UE.

5.3 SL(5)541 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau)
(Cymru) (Rhif 2) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

5.4 SL(5)670 - Rheoliadau lechyd Planhigion (Diwygio etc) (Cymru) (Ymadael a’r UE)
2019

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.



5.5 SL(5)358 - Rheoliadau’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol
(Cymru) (Diwygio) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

5.6 SL(5)664 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr a Materion Gwledig
(Diwygiadau Amrywiol etc.) (Cymru) (Ymadael a'r UE) 2020

Instruments that raise no reporting issues under Standing Order 21.2 or 21.3 but have

implications as a result of the UK exiting the EU

5.7 SL(5)682 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion
Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2021

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwynt adrodd a nodwyd.

5.8 SL(5)685 - Rheoliadau Diogelu lechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws a
Swyddogaethau Awdurdodau Lleol) (Diwygio) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

5.9 SL(5)690 - Rheoliadau Diogelu lechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a
Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

5.10SL(5)696 - Rheoliadau lechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru)
(Coronafeirws) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad pellach ynghylch goblygiadau hawliau dynol y

rheoliadau.



5.11SL(5)698 - Rheoliadau Diogelu lechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 4) (Cymru)
(Diwygio) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

5.12SL(5)699 - Rheoliadau Diogelu lechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Mangre Ysgol a
Mangre Sefydliad Addysg Bellach) (Cymru) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at

Lywodraeth Cymru ynglyn a lefel y wybodaeth sy’n cael ei chynnwys mewn memoranda

esboniadol.

6 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd a goblygiadau o
ganlyniad i ymadawiad y DU a'r UE

6.1 SL(5)674 - Rheoliadau Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymwysterau)

(Cymru) (Diwygio) (Ymadael a’r UE) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd i dynnu

sylw at faterion sy’n codi o ganlyniad i ymadawiad y DU a'r Undeb Ewropeaidd.

7 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol

7.1 SL(5)662 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (lechyd Planhigion ac Organeddau

a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.



8 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C

8.1 WS-30C(5)59 - Rheoliadau’r Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Y

Cytundeb Ymadael) (Ymadael a'r UE) 2020

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.

8.2 WS-30C(5)208 - Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygio) (Ymadael a’r UE) 2020

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.
9 Papurau i'w nodi

9.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, a nodwyd iddo gael ei anfon yn
unol a'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol.

9.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Ymgynghoriad ar God Asesiad Effaith

Rheoleiddiol diwygiedig ar gyfer Is-ddeddfwriaeth

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd.

9.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg: Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Addysg.

9.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio

(Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol.

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
11 Gorchymyn Arfaethedig yn y Cyfrin Gyngor - trafod y dystiolaeth

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiwn gyda’r Cwnsler
Cyffredinol a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol.



12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil
Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol - trafod yr adroddiad drafft

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
Atodol Llywodraeth Cymru ar y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol a chytunodd
arno. Nododd y Pwyllgor y byddai’r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau
gofynnol.

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Fil yr Amgylchedd

Nododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru
ar Fil yr Amgylchedd a chytunodd i drafod y prif faterion mewn cyfarfod yn y dyfodol.

14 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Bil Marchnad Fewnol y DU.

15 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd
(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd.
16 Blaenraglen waith - Gwanwyn 2021

Trafododd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith ar gyfer y tymor nesaf.



